30. *Transi, ait et stas hic.* Alire cum vultu post se, aut ad latum, nec tamen longius discedere, ut ex itinere nuntio plenius cognoscere poterit eventum.

31. *Judicavit.* Vide dicta n. 19. — *De manu.* Vide ibidem.

32. *Fiant, inquit, sicut puer, inimici.* Id erat et mortem Absalonis fateri, alioqui bene precaster inimici domini mei regis. — *In malum.* Malo fine, ut ei nocerent.

33. *Ascendit concacium portæ.* Superius scilicet tabulationem, quod iminebat portæ; neque enim debebat regem coram populo lacrymari; sed postea regium et excolunt animum pre se ferro, et omnibus casibus superiorum. Quid in Absalome David Iudicem diximus supra, hoc e. n. 5.

Cap. XIX. — 5. *Versa est victoria in luctum.* Et quia lugente principe par non erat triumphare populum gaudio, et quia victorie in bello civili luctuose esse solent, aliis fratres, alii cognatus, alii amici et necessarios desiderantibus.

3. *Declinavit populus in die illa ingredi civitatem.* Chaldeus habet, *peravit suam sese populus, id est, clam et furtim egressi sunt, in die illa, ut intrarent in urbem, sine ingrediendo in urbem, ut est in hebr. sicut esse furarum populus, qui pudesfacti sunt in conversione sua, quasi sibi concilii et rei mortis Absalom, in cuius mortem consenserant, et super quem exstintum lapidos miserant. Nostra tamen Vulgata eisdem significat non ingressos civitatem, quod fortasse explicari potest non ingressos pro portam illam in qua rex erat, qui illos pudesbat dare se in conspectum illius, ingressos tamen per alias portas clam et furtim.*

4. *Operuit caput suum.* De more lugentium.

5. *Confudisti.* Pudesfocisti. — *Salvem fecerunt tuam vitam.* Vitam tuam, in quam convenerunt Absalom cum suis. — *Et amicum filiorum tuorum.* Quos ille interfocutus erat, ut sibi regnum stabiliret, ut olim Abimelech fecit. Jud., 9, 5.

tous les serviteurs qui vous ont sauvé la vie, qui l'ont sauvée à vos fils et à vos filles, à vos femmes et à vos concubines.

6. Vous aimez ceux qui vous haïssent, et vous haïsses ceux qui vous aiment; vous avez fait voir aujourd'hui que vous ne vous souciez guère ni de vos officiers ni de vos soldats; et je vous fort bien que si Absalom vivrait, et que nous eussions tous été tués, vous seriez content.

7. Venez donc présentement vous montrer à vos serviteurs. Parlez-leur, et témoignez-leur la satisfaction que vous avez d'eux; car je vous jure par le Seigneur que si vous ne le faites, vous n'aurez pas cette nuit un seul homme auprès de vous; et vous vous trouverez dans un plus grand péril que vous n'avez jamais été, depuis les premières années de votre vie jusqu'à aujourd'hui.

8. Le roi alla donc s'asseoir à la porte, et le peuple ayant été averti qu'il était là, tout le monde vint se présenter devant lui. Cependant, comme après la fuite d'Israël, chacun s'était retiré chez soi,

9. Le peuple, dans toutes les tribus, s'entre-disait à l'envi l'un de l'autre: Le roi nous a délivrés de nos ennemis: il nous a sauvés des mains des Philistins; et il a été contraint de fuir hors de son pays, à cause du soulèvement d'Absalom.

10. Absalom qui nous avions sacré pour roi, est mort dans le combat. Qu'attendez-vous donc? et pourquoi ne faites-vous point revenir le roi?

11. Le roi David, ayant été averti de cette bonne volonté que tout Israël avait pour lui, envoya dire aux grands-prêtres Sadoe et Abiathar: Parlez aux anciens de Juda, et dites-leur: Pourquoi êtes-vous les derniers à faire revenir le roi en sa maison?

12. Vous êtes mes frères, vous êtes mes os et ma chair, pourquoi êtes-vous les derniers à faire revenir le roi?

13. Dites aussi à Amasa: N'êtes-vous pas ma

13. *Nonne os meum.* Amasa était le fils d'Abigail, la sœur de David. Il avait été général de l'armée d'Absalom, et il entretenait dans Juda un esprit de défiance, soit parce qu'il craignait pour lui-même, soit parce qu'il craignait pour cette tribu qui avait pris part à la rébellion plus que les autres.

6. *Tunc placeret tibi.* Hoc falsum erat: suos enim cupiebat incolentes, sed Absalomem quæsit.

7. *Surges.* A locu in quo jaces. — *Procede.* In publicum. — *Alloquens satis facere.* vobis. Hebr. loquere ad eos servorum tuorum, id est, alloquere eos non terrore, ut iratis, sed plene corde benevole. — *Si non ceteris.* Ad populum, pro se ferens gratia tibi esse que ab eis tua causa facta sunt. — *Ne unus quidem remanserit sit.* Sed omnes, te deserto, et relicto sine consiliis. * Ut qui visuri sint se labore et periculo suo nihil aliud lucratos quam sui regis offensam.

8. *Surrexit ergo rex.* Et loco in quo secebat lugens. — *Sedit in porta.* In aula quamvis ab urbis portam, ubi judicia exerceri solebant, liquet ad se advenitibus benevole sui copiam fecit. — *Israël autem fugit in tabernacula sua.* Illi mirum, qui Absalomem secuti fuerant.

9. *Cervatim.* Cervatim contendebat per David restituentem, ejus in populum merita tum peritiam in circuitu, tum publicis in civibus convenientibus commemorandis. — *Fugit de torva.* De tribu sua Juda.

10. *Quem uniusquis super nos.* Vido dicti cap. 15. n. 10. — *Usquequo siletis?* Quare non initiis hæc de re constituim, et de re in regem peccatum est illum ejiendo, quamprimum amandatis revocando?

11. *Cur ventis novissimis.* Hoc dicitur à Davide, quia relique tribus Israeliticæ legatione missa, tribum Juda anteverant, officiose regem revocantes, ut patet ex sequentibus. — *Sermo autem omnis Israel.* Legatio quam D. Hier. agnoscit in Traditionibus hebr., in hoc cap.

12. *Frater mei vos, os meum.* Quia David et tribu Juda erat, et in ea consanguineos et affines multos habebat.

13. *Nonne os meum.* Erat Amasa Davidi nepos ex sorore Abigail. — *Magister militum*

omnium servorum tuorum, qui saltem fecerunt animam tuam, et animam filiorum tuorum, et filiarum tuarum, et animam uxorum tuarum, et animam concubinarum tuarum.

6. Diligite odientes te, et odio habete diligentes te; et ostendisti hodie, quia non curas de duobus tuis, et de servis tuis; et vere cognovi modo, quia si Absalom viveret, et omnes nos occubissemus, tunc placeret tibi.

7. Nunc igitur surge, et procede, et ad omnia satisfacere servis tuis, ut inquit tibi per Doulaum, quod si non scriberis, ne unus quidem remanserit sit tecum nocte hæc; et pejus erit hoc tibi, quam omnia mala que venerunt super te, ab adolescentia tua usque in presentem.

8. Surrexit ergo rex et sedit in porta; et omni populo nuntiatum est quod rex sederet in porta; veniente universa multitudine coram rege; Israel autem fugit in tabernacula sua.

9. Omnis quoque populus certat in cunctis tribubus Israel, dicens: Rex liberavit nos de manibus inimicorum nostrorum, in quibus salvavit nos de manibus Philistinorum et nunc fugit de terra propter Absalom.

10. Absalom autem, quem uniusquis super nos, mortuus est in bello; usquequo siletis, et non reditibus regem?

11. Rex vero David misit ad Sadoe et Abiathar sacerdotes, dicens: Loquimini ad majores natu Juda, dicens: Cur ventis novissimis ad reholocandum regem in domum suam? Sermo autem omnis Israel pervenerat ad regem in domo ejus.)

12. Frater mei vos, os meum, et caro mea vos, quare novissimis reditibus regem?

13. Et Amasæ dicit: Nonne os

meum, et caro mea est? Hæc faciat mihi Deus, et hæc addat, si non magister militum fueris coram me omni tempore pro Joab.

14. Et inclinavit cor omnium virorum Juda, quasi viri unus; miseruntque ad regem, dicens: Reverte te, et omnes servi tui.

15. Et reversus est rex; et venit usque ad Jordanem, et omnis Juda venit usque in Galgalam, et occurrerunt regi, et traducerunt eum Jordanem.

16. A Pezaiim autem Semel filius Gera filii Jemini de Bahurim, et descendit cum viris Juda in occursum regis David. [a III. Reg. 2. 8.]

17. Cum mille viris de Benjamin, et Siba puer de domo Saul; et quindecim filii ejus, ac viginti servi erant cum eo, et irumpentes Jordanem, ante regem.

18. Transierunt vada, et traducerunt domum regis, et facerent juxta jussione[m] ejus; Semel autem filius Gera prostratus coram rege, cum jam transisset Jordanem,

19. Dixit ad eum: Ne reputes mihi, domine mi, iniquitatem, neque memineris iniquitatum servi tui in die qua egressus es, domine mi rex, de Jerusalem, neque ponas rex in corde tuo.

20. Agnosce enim servus tuus peccatum meum; et scilicet hodie primus veni de omni domo Joseph, descenditque in occursum domini mei regis.

21. Respondens vero Abisai filius Sarvia, dixit: Numquid per his verbis non occiderit Semel, quia maledixit christo Domini?

22. Et ait David: Quid mihi et vobis illi Sarvia? Cur efflicimini mihi hodie in Sata? ergone hodie interflicietur vir in Israel? an ignoro hodie me factum regem super Israel?

fuoris. Abdicato Joab, ut jure faceret poterat: I propter Absalomem occisum contra regis imperium; 2o propter eandem Abasæ per insidias, et proditorem patrum; 3o quia regi gravis, et illum inconvalescentis et imperiosus erat.

15. *Reversus est rex.* Cum his qui aderant ex tribu sua frequentes, cum nondum convenissent qui ex aliis tribubus expectabantur, de re jurgio causam dedit, de quo infra, n. 41. — *Veni in Galgalam.* Galgalam à Jordane distat itinere horis unius cum dimidia. Josephus ait distare stadiis quinquaginta.

16. *Descendit cum viris Juda.* Qui progredientes o sua tribu in Galgalam per tribum Benjamin et Bahurim transierunt.

17. *Cum mille viris de Benjamin.* Ut officiosus videretur in regem tam multis quasi electibus ad Davidis partes adjunctis. Vel fortasse tribus fuit inter suos, idque sibi adjacentibus militibus adduxit. — *Irumpentes Jordanem.* Viri scilicet Juda, qui venerant ut regem redirent. Hi ergo vada explorantes, fortasse ostentos in equis, ne quod periculum rex, aut ejus familia adiret in Jordane transmittendo.

18. *Cum jam transisset Jordanem.* Scilicet semel.

19. *Nepos memineris.* Ad panem exigendum. — *Nepes ponas rex in corde tuo.* Sod continue, quasi non nihil.

20. *De omni domo Joseph.* Nominis Joseph intelligit omnes tribus præter Judam, qui in Judam et Joseph divisa sunt jura primogeniture, quibus privatus est Ruben. V. d. Paral., 5. 1.

21. *Pro his verbis.* Quamvis dimisse agat, crimen agnoscat, et veniam petat. — *Christo Domini.* Davidi prophete unctio[n]e in regem inuncto.

22. *Quid mihi et vobis, illi Sarvia?* Quid vestri interest, si ego misericos esse volero? — *In Sata.* Adversarium aut enim reipis hujusmodi consilium; immo quippe Semel et omnes tribus à Davide alienas reddidisset, dum de vana desperasset, et per supplicium sibi formidaret. — *Ergone hodie.* Significat in die tanta lætitiæ non esse sumentium de quoquam supplicium.